4

ПРОТОКОЛ № 13
заседания Совета Ассоциации
«Саморегулируемая организация строителей Новгородской области
"Стройбизнесинвест"

Великий Новгород                                                                                     «20» мая 2020 года
Присутствовали:

Председатель Совета Ассоциации «Саморегулируемая организация строителей Новгородской области «Стройбизнесинвест» (далее – СБИ) Лобач С.Н.;

Члены Совета СБИ: Мухарев А.А., Гальченко П.Г., Егоров С.И., Михайлов В.А., Нефотькин М.В., Скрипник К.С., Соловьев С.Д., Федоров В.Ю.

Полномочия присутствующих на очередном заседании членов Совета СБИ проверены.

Отсутствовали: Алексеев А.А. (полномочия приостановлены решением Совета СБИ от 07.08.2019 № 21); Созинов П.Б.

Приглашенные лица без права голоса:

Исполнительный директор СБИ Шилов А.И.

Заместитель исполнительного директора СБИ Артюшина В.Б.

Главный специалист-эксперт СБИ Семёнова О.Ю.
Ведущий специалист СБИ Семёнов А.А.
Место проведения: Великий Новгород, ул. Стратилатовская, д. 17

Время начала заседания: 11 час. 00 мин.

Время закрытия заседания: 11 час. 30 мин.

Председательствующий на заседании: Лобач С.Н.

Секретарь: Артюшина В.Б.

Подсчет голосов ведет Артюшина В.Б.

Председательствующий огласил повестку дня заседания Совета СБИ. Предложений и дополнений от присутствующих на собрании членов Совета СБИ не поступило. Кворум имеется.
____________________________________________________________________________________
1. О приостановлении обществу с ограниченной ответственностью «Строй-Капитал» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства;

2. О приостановлении обществу с ограниченной ответственностью «Эфа-Электра» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства;

3. О переносе даты внеплановой проверки обществу с ограниченной ответственностью «ЕВРОВИД»;

4. О переносе даты внеплановой проверки обществу с ограниченной ответственностью «АвтоСпецМеханика»;
5. О переносе даты плановой проверки обществу с ограниченной ответственностью «Дороги Приильменья»;
6. Об изменении плана проверок членов СБИ в 2020 году.
____________________________________________________________________________
По первому вопросу слушали:
1.1. Семёнову О.Ю. о результатах внеплановой проверки, проведенной органом контроля СБИ (акт проверки от 12.05.2020) в отношении общества с ограниченной ответственностью «Строй-Капитал» (ОГРН 1085321006550) (далее – ООО «Строй-Капитал»), выявившей превышение установленного ООО «Строй-Капитал» уровня ответственности члена СБИ по обязательствам по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров (далее – договоры).

Так, ООО «Строй-Капитал» внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств (далее – КФ ОДО) в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, что соответствует I уровню ответственности члена СБИ (предельный размер обязательств по договорам не превышает 60 000 000 (шестьдесят миллионов) рублей).

Внеплановой проверкой СБИ установлено, что на 12.05.2020 фактический совокупный размер неисполненных обязательств по договорам составил 92 477 652,89 (девяносто два миллиона четыреста семьдесят семь тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля 89 копеек, в том числе:

- в соответствие с представленным ООО «Строй-Капитал» уведомлением о фактическом совокупном размере обязательств по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным членом СБИ с использованием конкурентных способов заключения договоров за период с 01.01.2020 по 12.05.2020 (с учетом переходящего остатка прошлых лет), сумма незавершенных на 12.05.2020 обязательств по договорам составляет 71 748 001 (семьдесят один миллион семьсот сорок восемь тысяч один) рубль;

- в соответствии с информацией, размещенной в форме открытых данных на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее - ЕИС) 06.05.2020 ООО «Строй-Капитал» был заключен ещё один договор (муниципальный контракт) № 10ЭА на сумму 20 729 651,89 (двадцать миллионов семьсот двадцать девять тысяч шестьсот пятьдесят один) рубль 89 копеек с Муниципальным казенным учреждением Великого Новгорода «Городское хозяйство» на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог Великого Новгорода, который не внесен в уведомление.

Таким образом, предельный размер обязательств по договорам, исходя из которого ООО «Строй-Капитал» был внесен взнос в КФ ОДО, превышен на 32 477 652,89 (тридцать два миллиона четыреста семьдесят семь тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля 89 копеек, и влечет необходимость увеличения размера взноса, внесенного ООО «Строй-Капитал» в КФ ОДО, до уровня ответственности, соответствующего фактическому совокупному размеру обязательств ООО «Строй-Капитал» (II уровень ответственности – предельный размер обязательств не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей).

С учетом ранее внесенного взноса в КФ ОДО, размер дополнительного взноса в КФ ОДО должен составить 2 300 000,00 (два миллиона триста тысяч) рублей.

ООО «Строй-Капитал» надлежащим образом было уведомлено о превышении установленного ему уровня ответственности члена СБИ по обязательствам и необходимости увеличения размера взноса, внесенного ООО «Строй-Капитал» в КФ ОДО. Однако в установленный частью 7 статьи 55.8 Градостроительного кодекса
5-дневней срок ООО «Строй-Капитал» дополнительный взнос в КФ ОДО не внесло.

В соответствии с частью 6 статьи 55.8 Градостроительного кодекса член саморегулируемой организации, не уплативший указанный дополнительный взнос в КФ ОДО не имеет права принимать участие в заключении новых договоров.

1.2. Орган контроля СБИ, с учетом мнения дисциплинарной комиссии, предлагает:
Приостановить право ООО «Строй-Капитал» осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам до 10.06.2020.

Указанная мера дисциплинарного воздействия предусматривает право ООО «Строй-Капитал» осуществлять строительство только в соответствии с договорами, заключенными до принятия Советом СБИ решения о применении указанной меры дисциплинарного воздействия.

Необходимым условием возобновления права ООО «Строй-Капитал» является внесение дополнительного взноса в КФ ОДО до II уровня ответственности члена СБИ, предельный размер обязательств по которому не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей.
1.3. Голосование: За – единогласно. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

1.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

1.4.1. Приостановить право ООО «Строй-Капитал» осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам до 10.06.2020.
1.4.2. Необходимым условием возобновления ООО «Строй-Капитал» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства является внесение дополнительного взноса в КФ ОДО до II уровня ответственности члена СБИ, предельный размер обязательств по которому не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей.
По второму вопросу слушали:
2.1. Семёнову О.Ю., которая сообщила присутствующим об отказе общества с ограниченной ответственностью «Эфа-Электра» (ОГРН 1075321008113) (далее – ООО «Эфа-Электра») от проведения плановой проверки.

ООО «Эфа-Электра» было надлежащим образом извещено о проведении 21.04.2020 плановой документальной проверки. Уведомление о проведении плановой проверки было отправлено 25.03.2020 на электронный адрес ООО «Эфа-Электра» info.efa-elektra@yandex.ru и почтой России по адресу, имеющемуся в реестре членов СБИ, с перечнем документов, необходимых для проведения проверки. Плановая проверка не проведена по вине ООО «Эфа-Электра». 18.05.2020 cоставлен акт об отказе от проведения проверки.
ООО «Эфа-Электра» не подтвердило, что соответствует обязательным требованиям к членам СБИ, так как не предоставлены указанные в уведомлении о проведении проверки документы (заверенные копии документов), подтверждающие соответствие ООО «Эфа-Электра» обязательным требованиям к членам СБИ, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, за исключением особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, объектов использования атомной энергии, установленным Положением о членстве в СБИ, утвержденным протоколом общего собрания членов СБИ от 25.04.2019 №1 и Правилами контроля в области саморегулирования, применяемыми в СБИ, утвержденными протоколом заседания Совета от 15.04.2019 №.
Руководитель указанной организаций был приглашен на заседание Совета СБИ, но не явился.
2.2. Орган контроля СБИ, с учетом мнения дисциплинарной комиссии, предлагает:
Приостановить ООО «Эфа-Электра» право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства до 22.07.2020.

2.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

2.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

2.4.1. Приостановить ООО «Эфа-Электра» право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства до 22.07.2020.

2.4.2. Необходимым условием возобновления ООО «Эфа-Электра» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства является подтверждение соответствия ООО «Эфа-Электра» обязательным требованиям СБИ и принятие Советом СБИ решения о возобновлении ООО «Эфа-Электра» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства.

По третьему вопросу слушали:

3.1. Семёнову О.Ю. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью «ЕВРОВИД» (ОГРН 1085321002172) (далее – ООО «ЕВРОВИД»), вх. от 14.05.2020 №280, о переносе даты внеплановой проверки, назначенной на 12.05.2020 по решению Совета СБИ (протокол Совета СБИ от 22.04.2020 №11), в связи с командировкой генерального директора ООО «ЕВРОВИД» Антонова Евгения Павловича в город Псков с 12.05.2020 по 30.05.2020.

Внеплановая проверка была назначена по результатам мониторинга договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключаемых членами СБИ с использованием конкурентных процедур, информация о содержании которых размещается в форме открытых данных на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.
3.2. Орган контроля СБИ предлагает:

3.2.1. Назначить внеплановую проверку ООО «ЕВРОВИД» на 02.06.2020.

3.2.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «ЕВРОВИД» обязательного требования СБИ:

соответствие фактического совокупного размера обязательств по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, предельному размеру обязательств, исходя из которого членом СБИ был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств СБИ.
3.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

3.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

3.4.1. Назначить внеплановую проверку ООО «ЕВРОВИД» на 02.06.2020.

3.4.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «ЕВРОВИД» обязательного требования СБИ:

соответствие фактического совокупного размера обязательств по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, предельному размеру обязательств, исходя из которого членом СБИ был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств СБИ.
По четвертому вопросу слушали:

4.1. Семёнову О.Ю. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью «АвтоСпецМеханика» (ОГРН 1165321052511) (далее – ООО «АвтоСпецМеханика»), вх. от 12.05.2020 №271, о переносе даты внеплановой проверки, назначенной на 12.05.2020 по решению Совета СБИ (протокол Совета СБИ от 22.04.2020 №11), в связи с командировкой генерального директора ООО «АвтоСпецМеханика» Еськов Николай Андреевич в город Владивосток с 12.05.2020 по 09.06.2020.

Внеплановая проверка была назначена по результатам мониторинга договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключаемых членами СБИ с использованием конкурентных процедур, информация о содержании которых размещается в форме открытых данных на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.
4.2. Орган контроля СБИ предлагает:

4.2.1. Назначить внеплановую проверку ООО «АвтоСпецМеханика» на 10.06.2020.

4.2.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «АвтоСпецМеханика» обязательного требования СБИ:

соответствие фактического совокупного размера обязательств по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, предельному размеру обязательств, исходя из которого членом СБИ был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств СБИ.
4.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

4.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

4.4.1. Назначить внеплановую проверку ООО «АвтоСпецМеханика» на 10.06.2020.

4.4.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «АвтоСпецМеханика» обязательного требования СБИ:

соответствие фактического совокупного размера обязательств по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, предельному размеру обязательств, исходя из которого членом СБИ был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств СБИ.
По пятому вопросу слушали:

5.1. Семёнова А.А. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью «Дороги Приильменья» (ОГРН 1135332000143) (далее – ООО «Дороги Приильменья»), вх. от 19.05.2020 № 290, о переносе даты плановой проверки, назначенной на 21.04.2020 в соответствии с Планом проверок членов СБИ на 2020 год, утвержденным протоколом заседания Совета СБИ от 05.02.2020 № 4.

Перенос срока обусловлен невозможностью представить полный пакет документов (копий документов), указанных в уведомлении о проведении проверки, вследствие приостановления Национальным объединением строителей процесса рассмотрения заявлений о включении специалистов в НРС, в связи с установлением Указами Президента Российской Федерации В.В.Путина от 25.03.2020 № 206, от 02.04.2020
№ 239 и от 28.04.2020 № 294 нерабочих дней c 30.03.2020 по 08.05.2020 в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

5.2. Орган контроля СБИ предлагает:

5.2.1. Перенести проведение плановой проверки ООО «Дороги Приильменья» на 30.06.2020.

5.2.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «Дороги Приильменья»:

5.2.2.1 требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности о градостроительной деятельности;

5.2.2.2. требований законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, включая требования соблюдение членами СБИ требований, установленных в стандартах на процессы выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, утвержденных НОСТРОЙ, стандартах СБИ.

5.2.2.3 требований квалификационных стандартов СБИ, правил СБИ, условий членства в СБИ и иных документов СБИ.

5.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

5.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

5.4.1. Перенести плановую проверку ООО «Дороги Приильменья» на 30.06.2020.

5.4.2. Предметом контроля определить проверку соблюдения ООО «Дороги Приильменья»:

5.2.2.1 требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности о градостроительной деятельности;

5.2.2.2. требований законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, включая требования соблюдение членами СБИ требований, установленных в стандартах на процессы выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, утвержденных НОСТРОЙ, стандартах СБИ.

5.2.2.3 требований квалификационных стандартов СБИ, правил СБИ, условий членства в СБИ и иных документов СБИ.

По шестому вопросу слушали:

6.1. Артюшину В.Б., которая сообщила присутствующим, что в связи с установлением Указами Президента Российской Федерации В.В.Путина от 25.03.2020 № 206, от 02.04.2020 № 239 и от 28.04.2020 № 294 нерабочих дней c 30.03.2020 по 08.05.2020 в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) орган контроля СБИ практически прекратил проведение плановых проверок, что повлекло неисполнение в указанный период Плана проверок членов СБИ на 2020 год.
6.2. Орган контроля СБИ предлагает:

6.2.1. Рассмотреть возможность временной передачи органу контроля СБИ полномочий Совета СБИ, установленных Правилами контроля в области саморегулирования, применяемыми в СБИ (далее – Правила контроля), в части переноса более чем на две недели назначенных ранее на нерабочие дни с 30.03.2020 по 08.05.2020 плановых проверок членов СБИ, указанных в подпунктах 3.2.1 – 3.2.3 Правил контроля (далее – плановые проверки).
6.2.2. Новые даты плановых проверок назначать:

для членов СБИ, деятельность которых связана со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, сносом объектов капитального строительства, за исключением особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии:

6.2.2.1 с учетом подпункта 3.10.1.1 Правил контроля (отсутствие нарушений по результатам предыдущей проверки члена СБИ, а также в случае устранения замечаний в установленные сроки) – на 2021 год и последующие с соблюдением трехлетнего периода;
6.2.2.2 с учетом подпункта 3.10.1.2 Правил контроля (наличие фактов применения к члену СБИ по результатам предыдущей проверки мер дисциплинарного воздействия) – на июнь – октябрь 2020 года по согласованию с руководителями членов СБИ,

для членов СБИ, деятельность которых связана со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, сносом особо опасных, технически сложных и уникальных объектов:

6.2.2.3  – на июнь – октябрь 2020 года по согласованию с руководителями членов СБИ,
6.3. Голосование:

6.3.1. По пункту 6.2.1 настоящего протокола: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

6.3.1. По пункту 6.2.2 настоящего протокола: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

6.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

6.4.1. Временно передать органу контроля СБИ полномочия Совета СБИ, установленных Правилами контроля, в части переноса более чем на две недели плановых проверок, назначенных ранее на нерабочие дни с 30.03.2020 по 08.05.2020.

6.4.2. Новые даты плановых проверок назначать в порядке, указанном в подпункте 6.2.2 настоящего протокола.
	Председательствующий
	                                             С.Н. Лобач

	Секретарь
	                                            В.Б.Артюшина